
Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                             

e

p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

D.D. n.82/2018 

Prot. n.1878/C.14.n    

      

      

 

      

      

 

Oggetto:provvedimento di individuazione ed impegno s

 

Il Dirigente Scolastico rileva quanto segue:                                                                                 

In data 03/11/2016, con prot. 32839, Il MIUR comunicava le l

sui temi della disabilità e dell’inclusione;  

In data 08/01/2018 prot. 354 la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per La Sicilia  dava indicazioni relativ

Annualità Piano Nazionale di formazione docenti, formazione docenti neo assunti e formazione sui temi dell’inclusione a.s. 

2017/18, individuando questa scuola polo per la realizzazione di tali corsi e l’assegnazione delle risorse stanziate a tale t

In data 14/12/2017, con deliberazione n. 40/2017, il Consiglio ha approvato il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2018. 

Con successiva deliberazione n. 01/2018 del 12/03/2018 il C.d.I. ha apportato allo stesso modifiche ed integrazioni al fine di

adeguare l’avanzo di amministrazione inizialmente stimato in fase di programmazione al definitivo risultato di esercizio scaturente

dal modello J del Conto Consuntivo per l’E.F. 2017 predisposto in data 09/02/2018. Ulteriori modifiche sono state altresì dis

per effetto di maggiori entrate accertate nel periodo 01/01/2018 

Il decreto legislativo n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblic

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativ

servizi e forniture”, ammette, all’art. 36, comma 2, lettera a)

fino al limite di € 40.000,00. 

Le azioni programmate prevedono l’impegno di somme per 

Allo scopo di realizzare quanto sopra esposto, si intende autorizzare, per

imputare alla voce P20 del Programma annuale per l’E.F. 201

Ciò premesso, 

Visti gli atti sopra citati; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recant

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31/12/2001 n. 895, concernen

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto l’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50";

Pag. 1 di 2 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                             
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 

e-mail: clic828004@istruzione.it – noreply@lombardoradice.gov.it 

CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT -  segreteria@pec.lombardoradice.gov.it                    

sito web: www.lombardoradice.gov.it 

       

Caltanissetta

 

     All’ Albo on

      www.lombardoradice.gov.it

     Al Direttore S.G.A.

       

provvedimento di individuazione ed impegno somme a carico dell’Aggregato P20 dell’Esercizio Finanziario 2018.

Il Dirigente Scolastico rileva quanto segue:                                                                                                                                                       

MIUR comunicava le linee strategiche del piano  per la formazione dei docenti 2016

In data 08/01/2018 prot. 354 la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per La Sicilia  dava indicazioni relativ

tà Piano Nazionale di formazione docenti, formazione docenti neo assunti e formazione sui temi dell’inclusione a.s. 

2017/18, individuando questa scuola polo per la realizzazione di tali corsi e l’assegnazione delle risorse stanziate a tale t

14/12/2017, con deliberazione n. 40/2017, il Consiglio ha approvato il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2018. 

/2018 del 12/03/2018 il C.d.I. ha apportato allo stesso modifiche ed integrazioni al fine di

re l’avanzo di amministrazione inizialmente stimato in fase di programmazione al definitivo risultato di esercizio scaturente

dal modello J del Conto Consuntivo per l’E.F. 2017 predisposto in data 09/02/2018. Ulteriori modifiche sono state altresì dis

per effetto di maggiori entrate accertate nel periodo 01/01/2018 -20/02/2018. 

recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativ

’art. 36, comma 2, lettera a), il ricorso all’affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi 

impegno di somme per compensi in favore di organizzazioni del terzo settore. 

copo di realizzare quanto sopra esposto, si intende autorizzare, per l’anno 2018, una spesa complessiva di 

del Programma annuale per l’E.F. 2018. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recant

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

rma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

to Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31/12/2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”;

l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

l’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50";

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              

segreteria@pec.lombardoradice.gov.it                     

 

Caltanissetta,20/03/2018 

 

Albo on-line della Scuola 

www.lombardoradice.gov.it 

Direttore S.G.A. 

 SEDE 

dell’Esercizio Finanziario 2018. 

                                                                       

inee strategiche del piano  per la formazione dei docenti 2016-2019 

In data 08/01/2018 prot. 354 la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per La Sicilia  dava indicazioni relative alla II 

tà Piano Nazionale di formazione docenti, formazione docenti neo assunti e formazione sui temi dell’inclusione a.s. 

2017/18, individuando questa scuola polo per la realizzazione di tali corsi e l’assegnazione delle risorse stanziate a tale titolo; 

14/12/2017, con deliberazione n. 40/2017, il Consiglio ha approvato il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2018. 

/2018 del 12/03/2018 il C.d.I. ha apportato allo stesso modifiche ed integrazioni al fine di 

re l’avanzo di amministrazione inizialmente stimato in fase di programmazione al definitivo risultato di esercizio scaturente 

dal modello J del Conto Consuntivo per l’E.F. 2017 predisposto in data 09/02/2018. Ulteriori modifiche sono state altresì disposte 

recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

i e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

, il ricorso all’affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi 

si in favore di organizzazioni del terzo settore.  

, una spesa complessiva di € 3.438,00 da 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

rma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

to Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

te “Istruzioni generali sulla gestione 

contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

l’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50";  



Pag. 2 di 2 

Visto il “Regolamento di Istituto concernente criteri e modalità di svolgimento dell’attività negoziale del dirigente scolastico”, 

per le parti compatibili con la vigente normativa, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 07/2013 del 

09/12/2013 ed integrato con delibereC.d.I. n.  34/2016 del 25/10/2016 e n. 27/2017 del 04/10/2017; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera 1097 del 26/10/2016; 

Visto il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2016/17 - 2017/18 - 2018/19 adottato dal C.d.I. con delibera n. 31/2016 del 25/10/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 

Vista la proposta progettuale presentata dalla Cooperativa Sociale ConSenso di Caltanissetta; 
 

Preso atto che il valore presunto degli affidamenti è inferiore alle soglie comunitarie e che è possibile,per ragioni di 

snellezza, economicità, efficacia, proporzionalità e tempestività dell’azione amministrativa, l’acquisizione 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato 

dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, assicurando celerità speditezza e semplificazione necessarie al rispetto 

delle tempistiche previste; 

DETERMINA 

 

Art. 1 -   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 -   Le acquisizioni dei servizi della Cooperativa Sociale ConSenso di Caltanissetta effettuate nell’ambito della formazione sui 

temi dell’inclusione destinate ai docenti di sostegno A.T. SIC04 Anno scolastico 2017/18 finanziate dal MIUR e per € 

3.438,00  mediante affidamento diretto ; 
 

Art. 3 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Bernardina Ginevra. 

Art. 4 -Il presente decreto è pubblicato all’Albo on line dell’Istituzione scolastica – sezione “Bandi di gara e contratti” raggiungibile 

all’indirizzo www.lombardoradice.gov.it 

 
Avverso la presente deliberazione   ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.P.R.  275/99 è ammesso reclamo entro giorni 15 dalla data di pubblicazione all’Albo della 

Scuola. Decorso tale temine la deliberazione assume carattere definitivo e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

            

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Bernardina Ginevra   

.  

 


		2018-03-22T12:03:39+0000
	GINEVRA BERNARDINA




